em outro tema desta Seleção Pública, respeitando a ordem e a proporcionalidade dos temas acima. 

5. BENEFÍCIOS 

5.1. Estima-se apoiar até 08 (oito) projetos de inovação, observada a disponibilidade orçamentária da 

FAPEAM; 

5.2. Cada proposta poderá solicitar até R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) para utilização 

nas rubricas CAPITAL, CUSTEIO e BOLSAS¹; 

5.3. Poderá ser requisitada 1 (uma) bolsa por projeto nas modalidades AT (níveis I e II) e BIPDT (níveis 

II e III); 

5.4. Não há obrigatoriedade de solicitação de bolsas. No entanto, quando solicitadas, deverão ser

[...]

c) Apresentar carta de anuência da instituição de vínculo, caso a proposta seja aprovada; 

7.3. Da empresa constituída: 

a) Pessoa jurídica de direito privado, sediada no Estado do Amazonas, classificada como Microempresa 

(ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), com faturamento bruto anual de até R$ 4.800.000,00 (quatro 

milhões e oitocentos mil reais), inclusive empresas pré-operacionais ou sem faturamento. 

b) Possuir parceria com instituições de ensino superior e/ou pesquisa, institutos de pesquisa, empresas 

públicas ou privadas de pesquisa e desenvolvimento, ou órgãos públicos sem fins lucrativos,

[...]

período de 12 (doze) meses, a contar de 01/02/2026 à 01/02/2027, referente a 
contratação de empresa especializada em serviço de Locação de Veículos Tipo 
Pesados (ônibus, micro-ônibus e vans); Partes: Secretaria de Estado Casa 
Militar e R R SERVIÇOS DE TRANSPORTE E NAVEGAÇÃO; Valor Global: 
R$ 2.011.150,00 (Dois Milhões e Onze Mil e Cento e Cinquenta Reais); Valor 
Estimado Mensal: R$ 167.597,83 (Cento e Sessenta e Sete Mil e Quinhentos 
e Noventa e Sete Reais e Oitenta e Três Centavos); Dotação Orçamentária e 
Nota de Empenho: Programa de Trabalho 04.122.3229.2177.0001 - Natureza 
da Despesa: 33.90.33-08, Nota de Empenho nº 2026NE0000025, no valor de 
R$ 502.787,49 (Quinhentos e Dois Mil e Setecentos e Oitenta e Sete Reais 
e Quarenta e Nove Centavos). Data de Assinatura: 29 de janeiro de 2026.

Manaus-AM, 29 de janeiro de 2026.

CEL. QOPM. FABIANO MACHADO BÓ
Secretário de Estado Chefe da Casa Militar

<#E.G.B#258592#1#262137/>

Protocolo 258592

Procuradoria-Geral do Estado -  PGE